QUÆSTIO III. GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem pro peccato alicujus tota sa-

NOTATIONES CORRECTORUM.

tabantur, translato vocabulo ab ostreorum diptycho, cujus mentionem facit B. Ambrosius Hexam. l. 5. c. 2. De hujusmodi autem ecclesiasticis diptychis partim vivorum, partim mortuorum, partim utrorumque, mentio fit in epistola Innocentii I, ad Decentium cap. 2, et in epistola B. Augustini 457, clero et plebi ecclesiæ Hipponensis, supra 2, quæst. 4, cap. Nomen et 11 q. 3, cap. Quid obest., et in epistola Gelasii ad Anastasium Augustum, et in epistola episcoporum Ægyptiæ diocesis ad Anathemum, quæ habetur post conc. Chalcedonense, et alibi sæpe.

¹ Et conveniunt: Sic est emendatum ex ipsa synodo; antea legebatur: et statuit teneri.

Quæst. II. C. IV. ⁶⁰ c. 3, de unit. eccl. ⁶¹ Et si: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶² legant: Edd. Arg. Bas. Par. — Ivo Decr. — orig. ⁶³ add.: ejus: Ivo. — Edd. coll. o. ⁶⁴ nisi: Pan. — exel. ⁶⁵ abest ab orig. ⁶⁶ a Gelasio s. m. (missis seqq. cons. et): Ivo Decr. — ita Edd. Bas. Lugdd. H, III. — cons. statui et teneri: Edd. rell. — convenienter statuit teneri: Ivo Pan. ⁶⁷ abest ab Ivo Decr. — enim: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁶⁸ voluit: Edd. coll. o. ⁶⁹ abest ab Ivo. ⁷⁰ add.: modo: Ed. Bas. ⁷¹ add.: ejus: Edd. coll. o. ⁷² illum: ead. — Ivo. ⁷³ add.: sunt: ead. — Pan. — (cf. conc. Afric. c. 84, ap. Dionys.) ⁷⁴ ipse: ib. ⁷⁵ reliquunt: orig. — Ivo. — Edd. Arg. Bas. ⁷⁶ Augustin ad. Bonif. ep. 185. ⁷⁷ sunt: Ivo. — Edd. coll. o. ⁷⁸ possunt: ib. — Böhm. ⁷⁹ anathematisenus: Ed. Arg. ⁸⁰ l. 3, contra Cresconium c. 39. ⁸¹ abest ab Edd. coll. o. pr. Ven. II. Par. Lugdd. ⁸² solet: Edd. coll. o. ⁸³ Rabanus: Edd. Bas. Par. Lugdd. — Rabula: Edd. rell. — Ivo Decr. ⁸⁴ respnduit: orig. — Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Bas., in qua est: respnduisse dicitur. ⁸⁵ abest ab Ivo. — ipsum: Bohm. ⁸⁶ Mosophenum: Edd. Bas. Par. Lugdd. — Mosothemum: Edd. Arg. Ven. I, II. — Mosothenum: Ed. Nor., et add. voce: venustum: Ivo Pan. ⁸⁷ add.: ejus: Edd. coll. o. ⁸⁸ excommunicavit: Ivo Pan. ⁸⁹ add.: homines: ead. — Edd. coll. o. ⁹⁰ hic Romani: Ivo. — hic Romæ: Edd. coll. o. ⁹¹ invenit: Ed. Arg. Bas. Lugd. I. ⁹² abest ab Ivo Decr. ⁹³ ipso: orig. ⁹⁴ Julius: Edd. Ven. I, II. ⁹⁵ abest ab Ivo Pan. ⁹⁶ ex actione IV, citant Ivo et Edd. coll. o.

D

milia excommunicanda sit, multorum exemplis probatur. Pro peccato namque Sodomitarum¹ parvuli eorum, qui beneficio ætatis paterna flagitia nesciebant, cœlesti igne sunt consumti. § 1. Item² pro peccato Amalechitarum non solum parvuli eorum, sed etiam bruta animalia usque ad mingentem ad parietem jussa sunt a Domino deleri. § 2. Item³ Dathan et Abiron auctores schismatis fuerunt contra Moysen et Aaron, nec tantum ipsi soli, sed omnis substantia eorum cum ipsis descendit ad inferos. § 3. In novo etiam testamento nonnunquam peccatis exigentibus gravis pestilentia desævisse legitur, quæ etiam illos involvit, qui peccati conscientiam non habebant. Si ergo tam severissime pro peccatis parentum inveniantur parvuli puniti, non dubium est, quin pro peccatis eorumdem sententia excommunicationis pariter ferri valeant. § 4. His ita respondetur: Pro peccatis parentum parvulos corporaliter flagellari, ex verbis evangelii apparet, ubi discipuli de cæco nato Christum interrogasse dicuntur⁴: Rabbi, quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur? In quibus etiam illud completur, quod Dominus ait ad Moysen⁵: Ego sum Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem. Spiritualiter autem peccatis parentum parvuli non tenentur, ex quo per sacramentum regenerationis ab originali peccato fuerint emundati. Unde per Ezechielem Dominus ait⁶: Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris, neque pater iniquitatem filii; justitia justus super eum erit, et impietas impius super eum. Quæcunque etiam peccata parentes commiserunt, ex quo filius personaliter ab eis separatus fuerit, ei non imputantur ad pœnam. Unde peccato Adæ ideo omnes posterius teneri dicuntur, quia nondum aliquis ex illo materialiter fuerat proseminalus. Quia vero apud Deum non sententia sacerdotum, sed vita eorum quaeritur, patet, quod non est notandus sententia quem peccati macula non inficit. Hinc Paulus Corinthiis scribens ait: Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, cum hujusmodi nec cibum sumere debetis. Ex quibus verbis datur in-

A telligi, quod nisi primum aliquis nominatus⁷ fuerit de crimine, id est vel coram iudice accusatus et convictus, vel in iure ipse de se fuerit confessus, quod nec sententia est ferendus, nec ab ejus communione abstinendum. Non ergo pro ulicujus peccato tota familia excommunicanda est.

Unde Augustinus scribit ad Auxilium Episcopum epist. LXXV⁸:

C. I. Pro peccatis patris non est filius anathematizandus.

Si habes de hac re sententiam certis rationibus vel scripturarum testimoniis exploratam, nos quoque⁹ docere digneris, quomodo recte anathematizetur pro patris peccato filius, aut pro mariti¹⁰ uxor, aut pro domini¹¹ servus, aut quisquam etiam B in domo nondum natus¹². si eodem tempore, quo universa domus est anathemate obligata, nascatur, nec ei possit per lavacrum regenerationis in mortis periculo subveniri. Hæc enim fuit¹³ corporalis pœna, qua legimus quosdam contemtores Dei cum suis omnibus, qui ejusdem impietatis participes fuerunt, pariter interfectos. Tunc quidem¹⁴ ad terrorem viventium mortalia corpora perimebantur, quandoque utique¹⁵ moritura. Spiritualis autem pœna, qua fit quod scriptum est †: Quæ ligaveris in terra erunt ligata et in cælo, animas obligat, de quibus dictum est: Anima¹⁶ patris mea est, et anima filii mea est. Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. §. 1. Audisti¹⁷ fortasse aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium. Sed forte, si essent interrogati, reperirentur idonei reddere inde rationem. Ego autem, quoniam¹⁸, si quis a¹⁹ me quærat²⁰, utrum²¹ recte fiat, quid ei respondeam non invenio, nunquam hoc facere ausus sum de quorundam²² facinoribus unanimiter adversus ecclesiam perpetratis, nisi gravissime commoverer. Sed²³ si tibi quod²⁴ iuste fiat Dominus revelavit, nequaquam juvenilem ætatem tuam, et honoris ecclesiastici rudimenta contemno. En²⁵ adsum²⁶: senex a juvene²⁷ coepiscopo²⁸, et episcopus tot annorum a collega needum anniculo paratus sum discere, quomodo vel Deo, vel hominibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. PARS I. ¹ Nominatus: Hæc explanatio loci B. Pauli ad Corinthios et hic, et supra 11, q. 3. Ad mensam. §. Evidenter, videtur accepta ex verbis B. Augustini in libro 50, homiliarum, hom. ultima, cap. 12, supra 2, quæst. 1, c. Multi.

C. I. ¹³ Hæc enim fuit: Sic etiam apud Ivonem, et in Panorania; in epistola autem ipsa legitur: Neque enim hæc corporalis est pœna, qua legimus quosdam contemtores Dei cum suis omnibus, qui ejus-

D dem impietatis participes non fuerunt, pariter interfectos. Verum ob glossam et doctorum dicta nihil est mutatum.

²² De quorundam: Eadem glossa obstitit ne hoc mutaretur, itemque quoniam cum Ivone et Panorania concordat. In originali autem est: quum de quorundam facinoribus, immaniter adversus ecclesiam perpetratis, gravissime commoverer.

QUÆST. III. PARS I. ¹ Genes. c. 19. ² 1 Reg. c. 15. ³ Num. c. 16. ⁴ Joan. c. 9, v. 2. ⁵ Exod. c. 20, v. 5. ⁶ Ezech. c. 18, v. 20. ⁷ 1 Cor. c. 5, v. 11. — C. I. ⁸ Ep. temporis incerti, 250. Ed. Maur. — Ans. l. 12, c. 67. Ivo Pan. l. 5, v. 126. Decr. p. 14, c. 44. ⁹ abest ab. Iv. ¹⁰ add.: peccato: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ domino: Edd. coll. o. pr. Bas. Ven. l. Nor. ¹² add.: pro peccatis cujusquam: Ed. Bas. * ita Ans. ¹³ est: Ivo. ¹⁴ quippe: id. — Ans. — Edd. coll. o. ¹⁵ etiam: ib. † Matth. c. 16, v. 19. ¹⁶ Ut anima patr. ita et an. fil. mea est: Edd. coll. o. — Vulg. — Ezech. c. 18, v. 5. ¹⁷ Auditis: Ivo Pan. — Auditis: Decr. — Edd. coll. o. ¹⁸ abest ab Iv. ¹⁹ ex: id. — orig. ²⁰ quæsierit: Ivo. — Edd. coll. o. ²¹ add.: id: Edd. coll. o. ²² ita fere Ans. ²³ Sed — discere: desid. ap. Iv. ²⁴ quoniam: orig. — add.: id: Edd. coll. o. ²⁵ En ads.: absunt ab Ans.

justam possumus²⁵ reddere rationem, si animas innocentes pro scelere alieno (ex²⁶) quo non trahunt²⁷, 'sicut'²⁸ ex Adam, in quo omnes peccaverunt, 'originale peccatum' spiritali supplicio puniamus, Etenim Classiciani²⁹ filius, etsi traxit ex patre³⁰ primi hominis culpam³¹, sacro fonte baptismatis expiandam, tamen quicquid postea³², quam eum genuit, peccati pater ejus admisit, ibi³³ particeps ipse non fuit, ad eum non³⁴ pertinere quis ambigit? Quid dicam de conjugē³⁵? Quid de tot animabus in universa familia³⁶? Unde³⁷ si³⁸ una anima per istam severitatem³⁹, qua tota domus ista anathematizata est, sine baptismate de corpore exendo perierit, innumerabilium mors corporum, si de ecclesia homines innocentes violenter abstrahantur et interficiantur, huic damno non potest comparari. Si ergo de hac re potes reddere rationem, utinam et nobis rescribendo præstes, ut possimus et nos. Si autem non potes, quid tibi est inconsulta commotione animi facere, unde, si interrogatus fueris, rectam rationem⁴⁰ non valeas invenire? Hæc autem dixi, etiamsi filius noster Classicianus⁴¹ aliquid admisit, quod tibi anathemate plectendum justissime videtur.

II. Pars. Gratian. *Ut ergo ex hac auctoritate evidentissime monstratur, illicite excommunicatur quis pro peccato alterius, neque aliqua ratione nituntur qui pro peccato unius in totam familiam sententiam ferunt excommunicationis. Illicita autem excommunicatio notatum non lædit, sed excommunican-*

tem. Unde Gregorius scribit Magno, Mediolanensi Episcopo, lib. II, epist. 26⁴²:

C. II. *Qui illicite aliquem excommunicat, semetipsum, non illum condemnat.*

Comperimus, quod Laurentius quondam frater et coepiscopus noster nullis te culpæ exigentibus⁴³

NOTATIONES CORRECTORUM.

²⁵ *Quid dicam de conjugē*: Verba hæc desunt in cæteris editionibus epistolarum, excepta Antwerpiana. Sunt autem in codice Mariani Vaticano, et apud Ivonem et in Panormia.

C. VI. ° CXXIII. : Sic est in novellis Justiniani, et

A communionem privaverit⁴⁴. Ideoque hujus præcepti nostri auctoritate munitus officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua spæ formidine.

C. III. *Qui non corde, sed ore maledicunt labiorum immunditiam contrahunt.*

Item Hieronymus in Leviticum⁴⁵.

Qui negligunt oris maledicti⁴⁶ consuetudinem rescare, etiamsi non 'ex' corde maledicant, etiamsi non voto et animo iniquo proferant maledicta, tamen immunditiam labiorum (secundum Esaiam⁴⁷ verbum) et inquinamenta oris incurruunt.

C. IV. *Vita, non sententia quemlibet ligat vel solvit.*

Item Hieronymus ubi supra⁴⁸.

Si quis non recto iudicio coram, qui presunt ecclesie, depellatur, et foras mittatur, si ipse non ante exiit, hoc est, si non ita egit, ut mereretur exire, nihil læditur in eo, quod non recto iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita fit, ut interdum ille, qui foras mittitur, intus sit, et ille foris, qui intus retineri videtur.

C. V. *De eodem*

Item Rabanus de ecclesiasticis pressuris, lib. I⁴⁹.

Non in perpetuum damnatur, quum injuste indicatur, dicente Psalmo⁵⁰: *Nec damnabit illum⁵¹, quum indicabitur illi.* Multi sacerdotum culpam zelo Dei se persequi profitentur, sed, dum indiscrete hoc⁵² agitur⁵³, sacrilegii facinus incurruunt, et dum præcipites quasi ad emendandum ruunt⁵⁴, ipsi quoque multo magis deterius cadunt.

C. VI. *Qua pœna ferriatur qui illicite aliquem excommunicat.*

Item ex Consilio Parisiensi tempore Ludovici⁵⁵.

De illicita excommunicatione lex Justiniani, imperatoris catholici, quam probat et servat catholica ecclesia, constitutione⁵⁶ CXXIII ° cap. CCCLI decrevit, ut 'nemo episcopus' nemo presbyter excom-

D in Epitome Juliani antecessoris, et in aliquot Gratiani codicibus; licet in aliis sit: CXXVIII °. Numerus autem capituli⁵⁷ emendatus est ex veteris exemplaribus. Olim enim novellæ per capita, non per libros divisæ citabantur.

QUEST. III. C. I. ²⁵ *possim*: Edd. coll. o. — *possimus*: Bohm. ²⁶ *quod*: Ans. — Edd. coll. o. ²⁷ *contrahunt*: Edd. Ven. I, II. Nor. Par. Lugd. I. ²⁸ *abest* ab Ans. ²⁹ *Classiani*: Edd. Lugd. II, III. — ³⁰ *parente*: Edd. coll. o. ³¹ *noxam*; ead. — Ans. ³² *post*: Edd. coll. o. ³³ *ut*: ead. ³⁴ *abest* ab Ans. et Edd. Bas. Ven. I, II. Par. ³⁵ *universæ familiæ*: Ans. — Edd. coll. o. ³⁶ *Unde* — ad finem: non sunt ap. Iv. ³⁷ *et si*: Edd. coll. o. ³⁸ *add.*: *disciplina*: Edd. Ven. I, II. — *discipline*: Edd. rell. ³⁹ *responsionem non vales*: orig. — Edd. coll. o. ⁴⁰ *Classicianus*: Edd. Lugd. II, III. = C. ⁴¹ Ep. 26, (scr. A. 595). I. 3. Ed. Maur. — Ivo Pan. I. 5, c. 129. Decr. p. 14, c. 17. Polyc. I. 1, t. 22. ⁴² *exstantibus*: orig. — Ivo. — Ed. Bas. ⁴³ *privavit*: Edd. coll. o. = C. III. ⁴⁴ Hoc et sequi. caput pertinent ad Origenis hom. 14, ad c. 24. Levit. ⁴⁵ *maledicti*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁴⁶ Esa. c. 6, v. 3. = C. IV. ⁴⁷ cf. infra c. 7. = C. V. ⁴⁸ Ivo Atto Vercellensis, cujus hic liber est. — Ivo Pan. I. 5, c. 132. Decr. p. 14, c. 20. ⁴⁹ *Psalmista*: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁰ *eum*: orig. ⁵¹ *hic*: Ed. Bas. ⁵² *agunt*: orig. — Ivo. ⁵³ *veniant*: Ed. Bas. = C. VI. ⁵⁴ Auctor sive collector capituli inventus est Hincmarus Remensis in op. LV. Cap. adv. Hincm. Laud. c. 70, et 28, et in libello expostulationis contra eundem c. 5, c. 38. — Ivo Pan. I. 5, c. 124. Decr. p. 14, c. 21. ⁵⁵ Epit. Jul. Nov. 115, c. 15. — cf. C. 2, qu. 1, c. 12. ⁵⁶ ita in Edd. coll. o. et in Pan. Iv. ⁵⁷ *CCCLII*: Ed. Bas. — C. XXX. L. I.: Ed. Arg. — cap. CCC. L. I.: Edd. Ven. I. Lugd. I. — C. CCC. lib. I.: Edd. Nor. Lugd. II, III. Par. — Ivo Pan. — ap. ipsum Hincmarum recte est: CCCCLII. — ap. Iv. Decr.: CCCLII.